49.

In tali rerum statu constituti, quid melius agere po-
 testis, quam si cum discipulis euntibus in Emmaüs clametis:
Mane nobiscum Domine quoniam adhaeserunt. Quot ex
 vobis iam atata sunt proverti, et licet in vere vita vos-
 tra essetis: Quam sapientiozem et utiliozem orationem
 ad Deum fundere possitis, quam si ei dicatis, Mane nobis-
 cum Domine? Divites vel pauperes, nobiles aut ignobiles,
 nihil refert, perseverantia in gratia sola erit omnis the-
 saurus vester, et tota gloria vestra.

* Gen. de imita-
tione Christi lib.
4. c. 16.

* O dulcissime atque amantissime Domine: Dicere vos
 oportet cum magno quodam viro et peritissimo vita spiri-
 tualis Magistro: tu solus es summa felicitas mea, tu sis
 infirmitatem et miseras meas, pro remedio ad te venio,
 manifesta tibi sunt omnia interiora mea, tu sis melius
 quam ego, quibus bonis indigeam praeter omnes, ecce sto ante
 te pauper, et nudus, gratiam postulans, et misericordi-
 am implorans. Erige cor meum ad te in coelum, et ne dimi-
 tas vagari super terram, qui es unicum et summum bo-
 num meum.

De
 Sana patri-
 tum corre-
 ceptitate
 nendi

fratentum,
 peccata fuere ve-
 ne gratiam, quae
 luctatus est per
 ill. fratres; m
 se in illis sumum
 metienda; cura
 reficiendum in
 Si gratiam, q
 factus est,
 illi accidit: Hoc
 Si gratiam quam
 bus, qui transtun-
 bus dicit filius for-
 voluit conservare
 amobret ample
 comedat, ingens e
 illa fatigata et se

Attende tibi
 puto, et si homo
 tua salutis huc
 cum potest.
 Attende tibi ip-
 sum omni ex p-
 teli possit, animo
 lato parvigilem
 laquos, qui in co-
 lunt, et quos in
 cumque igit
 vers horradis in-
 luegit, et nunq
 nem admodum
 tione destitutus e
 se, qui ipis for-
 Attende tibi ip-
 sunt, sed tibi ipi-
 ti, voluptatibus

Documenta Moralia

Sensa Patrum et Theologorum circa miserum Statum eorum, qui in sua peccata relabuntur, necessitatem perseverantiae et media eam obtinendi.

I.

Præteritum, præsens, futurum obligant hominem, cui peccata sua remissa, ut sibi invigilet, si velit conservare gratiam, quam accepit. Præteritum; magnum eluctatus est periculum; caveat ne Jenuo in illud incidat. Præsens; magna sustinenda sunt proelia; caveat ne in illis succumbat. Futurum; magna ipsi restat via amittenda; curam gerat, ut omnibus, quibus ad illam perficiendam indiget, muniatur.

Si gratiam, quam accepit, conservare velit, sicut sanus factus est, non amplius peccat, ne quid deterius illi accidat: Hoc Jesus Christus ad paralyticum locutus est. Si gratiam quam accepit, conservare velit; resistat hostibus, qui transitum ipsius impedire conantur. Hoc Moyses dixit filiis Israël post illorum ex Aegypto egressum. Si velit conservare gratiam quam recepit, animam suam corroboret amplo bonorum operum apparatu, Surgat et comedat, ingens enim ei adhuc restat via. Hoc Angelus Elia fatigato et sopore oppresso dixit.

II.

Attende tibi ipsi; Hoc consilium dedit Moyses populo, et si homo eo probè utatur, tunc cum auxiliis gratiae salutis suae inimicis resistere valebit, nihilque in eum poterunt.

Attende tibi ipsi, hoc est, prout explicat S. Basiliius, te ipsum omni ex parte collustra et circumspice, unde impati possis, animæ oculum ad solertiam tui custodiam habito parvigilem et insonnam. Per medios ingredieris laqueos, qui in omnibus locis, per quæ transire potes tan si sunt, et quos inimici tui astutia tibi occultat. Circumspice igitur et lustra omnia, quò à laqueis serenis Torcularis instar quæ perspicacissimis oculis suis omnia detegit, et nunquam in vanatorum laqueos incidit. Inauditum admodum et turpe tibi esset, si animantibus ratione destitutis deterius coeco impetu in laqueos te conjiceras, quæ ipsi frustra tenduntur.

Attende tibi ipsi, hoc est, non tuis, non iis, quæ circa te sunt, sed tibi ipsi et soli attendito. Ita tibi ipsi, et non quieti, voluptatibus, oblectationibus corporis tui, neque im-

* Homil. in illud: attende tibi ipsi. 52.

- » modico studio, conserueris fragilem sanitatem, fluxam pul-
 » chritudinem, temporalem prosperitatem, quarum inque-
 » ta cura negligis media idonea ad ornandum animam
 » tuam, eam iterandam, atque ad auferendum ab ea id,
 » quod illam Deo inuisam reddere, mortemque illi offerre po-
 » test.
54. » Attende tibi ipsi, hoc dicit Medicus aegroti, vel conuales-
 » centi, ut non nisi iis utatur, quae ad ipsius restitutionem, vel
 » sanitatis ipsius conseruationem conferre possunt: Hoc ipsum
 » etiam celestis Medicus iis dicit, quibus peccatum lethales
 » morbos auersit, vel qui parati sunt in eos, à quibus
 » illos sanauit, relabi. Magna sunt peccata tua; sine
 » ra confessio, amara lacrymae, vigilae et abstinencia
 » continua; en uera illorum remedia.
55. » Attende tibi ipsi, ne à recta via aberras, nec ad dex-
 » teram desillas aut sinistram, ualut viator impediens,
 » qui bonas vias deserit, ut malas ambulet: ne cum Super
 » firmam terram aedificare deberes, oligas mobilem aranam
 » sicut architectus qui artem suam ignorat, vel qui cum
 » aedificis, quod exatit, solidam materiam adhibere possit,
 » non nisi paleam vel viles lapides adhibat.
56. » Attende tibi ipsi: tenax sis et obseruans praesentium,
 » futuri providus, ut ne quod iam suppedit et in corde tuo
 » est, per torpidam segnitiam à te exatias; aut per vera-
 » nam praesumptionem immeritò de quibusdam praerogati-
 » vis gloriaris, quas non habes. Nunquam tibi promittas id,
 » quod praesens à te non pendat, vel quod amittere poteris,
 » stude solummodò iis bene uti, quae ad salutem et eter-
 » nam beatitudinem tuam conferre possunt.
57. » Attende tibi ipsi: desine unius cuiusdam mala ex-
 » plorare, et inquirere curiosius, neue inerti et otiosa
 » cogitatione vaces investigandis aliorum morbis, po-
 » tius tibi ipsi attende, id est, oculo animae in se reflexo
 » te ipsum explora, et inquiri solertius. Ne imiteris ex-
 » emplum Superbi illius Pharisaei, qui surrecta uerice
 » se ore suo iustum praedicans, Publicanum pro abjecto ha-
 » bebatur et vili. Te ipsum perueniens ne caecos te disci-
 » tere, atque serio statum conscientiae tuae examina. Quot
 » modis legem Dei peccatis tuis, uerbis et actionibus trans-
 » gressus fueris? quot cogitationes non modo inutiles et

vanas, sed etiamnum flagitiosas habueris: quot verba fluxa, et
 precipitata injuriosa proximi tui famae protularis? Quot u-
 querimonias! quot murmurationes! quot imprecatio-
 nes in adversitate effuderis! Qualis tua jactantia, qualis u-
 tuus contumeliosus fratrum tuorum contemptus in pros-
 peritate fuerit! Haec omnia serio tibi animo sunt re-
 volvenda, ne in eadem vitia relabaris, quae tibi jam sua
 re indulta.

Attende tibi ipsi: ut in stadiis, quod decurris, eos, qui
 tibi praecurrunt assequi, vel eos praeventare studeas, si po-
 tes, et si Deus tibi gratiam tribuat. Inprimis ne sis ramifus, et
 somnolentus, supinus. Semper vigila, inimicum tuum
 semper observa, ne te occupet, caput nunquam ad terram
 inclinas, sed semper erectum teneas, manus tua sine inter-
 missione iis sit intenta, quae ad tuam perseverantiam
 conficere atque impedire possunt, ne relabaris.

III.

Jam à longo tempore Deus et Daemon inter se con-
 tendunt de possessione cordis humani. Deus est verus et
 legitimus illius Dominus, ipse illud condidit, versus ipsum
 tendere debent illius propensiones et desideria. Daemon
 ad illud nullum jus habet, est usurpator et tyrannus,
 quem nunquam oportet agnoscere. Libertas hominis
 hanc contentionem decidere videtur; sed post deprava-
 tionem naturae per peccatum magis propendat ad ma-
 lam partem, quam ad bonam, et volens conciliare verum
 Dominum cum tyranno, petit, quemadmodum pseudomar-
 ter illa, de qua in libro tertio Regum fit mentio, ut in-
 fans dividatur.

Quam temeraria et injusta est haec petitio! An
 ille cui omnia debentur, parte quadam contentus
 erit? et an non cor humanum modo Deum suscipian-
 do per poenitentiam, modo illud expellendo per relap-
 sum novissima sua multò pejora prioribus efficit?

Quando Daemon Janus in illud ingreditur, acci-
 pit septem alios spiritus adhuc nequiores se, inquit
 Jesus Christus. Infelix et miser peccatoris status!
 Sed status justè à Deo vindicis punitus, ait S. Ambrosius,
 cum unum Deum pro Domino habere noluerit, fasce
 cogitur dominationem plurimum tyrannorum. Quando
 plures Dominos
 habet, qui unum
 non habet.

incipit perdere innocentiam suam habuit pro Domino Iam-
nam, et quando recuperatam denuo amisit, tunc habet Sep-
tem. Quinam sunt isti, et quibus signis illos dignoscemus?
Illos dignoscemus ex septem peccatis septem Donis Spiritus
Sancti oppositis, inquit S. Bernardus*.

* De Diversis Sam.
15. De Sept. Donis
Spirit. Sancti con-
tra Septem vitia.
60.

IV.

Primum horum Donorum S. Spiritus est Donum Sapia-
tia, quod hominem in recta via regit, atque discernere
facit bonum, quod facere tenetur, à malo, quod vitare de-
bet: et caracter primi huius maligni Spiritus est caren-
tia ignorantia et Stupiditatis, infelix peccator permitti-
tur errare in viis suis; sinitur Samson iste dormire in sinu
Dalila, nec inimicis suis diffidit, quorum non fiat ludibrium.

Ignorat quod ad
vincula stultus
trahitur.

61.

Secundum horum S. Spiritus Donorum est Donum in-
telligentia, per illud anima iusta cognoscit non tantum
bonum, quod facere tenetur, sed insuper illud, quod ipsam
ad altiorem perfectionem perducere potest, non tantum
id quod est de precepto, sed etiam quod est de consilio:
et secundus Spiritus maligni caracter est temeraria et
vexana curiositas: peccator frequentibus suis lapsibus

Quia scriptum ig-
norat, foras mitti-
tur, et in alienis
se occupat curiosus,
dum sicut non ca-
pit qualem se rati-
queat intus. S. Bern.
Ibid.

se ipsum obliviscitur, atque aliis omnino rebus quam se
ipso occupatur, aut anima sua status ipsi esset indifferens,
aut ultimum cogitationum suarum objectum esse debent.
Si vel modice saperet, examinaret, quid ipse fuerit,
et quid sit, praecepta sua proposita, et presentes suas in-
fidelitates, gratias quas recepit, et eas quibus abutitur:
Sed curiositatis Spiritus iste ita cum dissipat, ut sibi ipsi
sit semper velut peregrinus. Inde temeraria iudicia illa
circa aliorum actiones, quae forte nihil mali continent,
et fatalis indulgentia illa circa suas, quas omnes vi-
dent et condemnant, et quas ipse solus non videt. Inde
mala suspiciones illae, iniqua Iudicia circa proximi
sui agendi rationem, dum intempe propria vitia sua si-
bimet occultat.

VI.

62.

Tertium S. Spiritus Donum est Donum consilii, quod
anima media ostendit, quae adhibere debet ad securius
finem, quem sibi proponit, attingendum; et tertius ca-
racter maligni Spiritus huius, est Spiritus pertinacia,
non vult cognoscere bonum quod ipsi proprium est, ne
illud amplectatur. Iniquitates sui lapsus ipsum velut
per gradus in reprobationis abyssum ducunt. Sponte se ob-
vocat circa proprium suum infortunium; nec hoc sufficit,

cum maligna curiositate in aliorum vitam inquirat, cum potius suam examinare deberat: necdum satis, in suis pravitatibus obstinatur, bona quae ipsi dantur consilia irridet, et ut cum S. Scriptura loquamur, facit sibi frontem prostibuli.

VII.

63.

Quartum et quintum horum S. Spiritus donorum, est donum scientiae et fortitudinis; per unum intramus in accuratam multorum nostrorum disputationem; per alterum excitamus ad ea implenda, ut uti abjecta et laboriosa videantur. Per unum evitamus subtilissimas etiam numerum illusiones, per alterum maxima obstacula superamus. Sed quando frequentar in nostra peccata relabimur, non habemus nisi Spiritum dolosum et hypocritam, Spiritum mollem et languidum, qui minimis difficultatibus deterratur.

VIII.

64.

Sextum et septimum S. Spiritus donum est donum timoris et pietatis: Timoris, qui animam intra muneris sui limites continet, ne Deo displiceat: Pietatis, ut sibi munus faciat ei semper placendi, atque semper adherendi. Sed quid facit demon, quando per relapsus nostros illum revocamus? Saevum adducit Spiritum impietatis et desperationis. Non amplius de Deo cogitamus, nihil fore amplius de illo audimus. Antea progrediebamur, et retrocedebamus, verum tandem ad hoc extremum infortunis devenimus, ut omnia discrimini permittamus, nequaquam revertendi ad Dominum, et inter brachia infinitae ipsius misericordiae nos conjicendi relinquimus.

IX.

65.

Hortamur vos per communem fidem nostram per peccatis vestris veram circa vos et simplicem charitatem loquitur abbat S. Cyprianus Rogatiano et aliis Confessoribus, ad quos scribat, ut gloriam vestram forti et perseveranti virtute teneatis. Adhuc in saeculo sumus, adhuc in aere constituti de vita nostra quotidie dimicamus: sancta est opera, ut post haec initia ad incrementa quoque veniatur, et consummatur in vobis quod jam rudimentis felicibus esse coepistis. Parum est adipisci aliquid potuisse, plus est quod adeptum est posse servare, sicut et ipsa fides et natiuitas salutaris non accepta sed usque torbida vivificat. Nae statim consecutis, sed consummatis hominem Deo servat. Dominus hoc magisteris docuit dicens: Luci sanus factus es, jam noli peccare, ne quid deturius tibi contingat. Salomon, Saül, et caeteri multi quamdiu in viis Domini ambulaverunt, datam

Epist. 6.

» sibi gratiam tenere poterant; rucadente ab his discipli-
 » nâ Domini, recessit et gratia.

X.

65.

Relapsus universalem confusionem in ~~mensis~~ anima,
 peccatoris progignunt: confusionem in mente, illam exco-
 cant; confusionem in corde, ipsum corrumpunt; confu-
 sionem in passionibus, illas magis furentes et intraitabiles
 efficiunt.

Anima in primis suis cum creatura illigationibus, nec
 disceptantè molestis stimulis aspergere valens, incipit co-
 gnoscere errorem suum, et lumina ab alto illustrata satis
 frequenter ad rectam et bonam viam redit. Sed ubi demum
 se vitiis implicat, vix quidquam amplius in viis Dei cognos-
 cit, minus suis actionibus invigilat, enormitatem et tris-
 tas peccatorum suorum sequelas minus agnoscit.

Ut hæc tenebra, quæ mentem obscurant, densantur, ita
 cor pervertitur et induratur, quemadmodum cor Phara-
 nis inter Ægypti tenebras, tranquillè gravissima munita
 sua obliviscitur, et sine scrupulo ea omittit.

Simile est malis nominibus seu debitoribus illis, qui
 minora debita idè sunt taxat solvunt, ut majora contra-
 here possint, quæ ita multiplicant, ut postmodum solvendo
 non sint. Se exiguis quibusdam nimisque importunis credito-
 ribus expediunt, et quia bonâ fide ipsis satisfaciunt, magis
 audacter magnas pecuniarum summas mutuis accipiunt, quas
 soluturos se promittunt. Ita frequentissimè agunt homines,
 inquit S. Chrysostomus: exiguis quibusdam peccatis se in Tri-
 bunalis Confessionis idoneant, quia appropinquante solamini
 quodam festo id agere tenentur; sed ut relapsibus suis debita
 sua augent, ita cum minori molestia se implicant, at-
 que satisfacere minus cogitant.

In hoc miserando statu arbitrantur se esse mutatos
 et conversos; sed passiones indociliores et turbulentiores,
 quàm prius fuerant, satis palam faciunt, eos nec mutatos
 nec conversos esse. Reuatis suis nova addunt sacrilegia.
 Apartè in quædam flagitia relabuntur, quæ prius ocul-
 taverant. Non erat verus David in lecto suo recubans,
 sed statua quam Michol pedibus contexerat, ut Saulis
 milites falleret.

66.

XI.

» Obraero te et mones parentis affectu; ait S. Hieronymus
 Epist. ad Lucianum. » Scribens ad Lucianum: ut qui Sodomam reliquisti, post ter-
 » gum ne respicias. Ne aratri Stiram, nec fimbriam Salvato-

ris, quam semel tenere coepisti aliquando dimittas, ne de ce-
 cito virtutum pristina quaesturus vestimenta descendas, ce-
 ne de agro revertaris domum, nec campestria, et amosana ce-
 hortorum diligas, qui non irrigantur de coelo, sed turbido ce-
 flumine..... Coepisse multorum, ad culmen pervenisse pau-
 corum. Qui in stadiis currunt, omnes quidem currunt; sed unus ce-
scipit bravium; at contra de nobis dicitur: Sic currite ut ce-
comprehendatis, non est invidus agonotheta nostras, nec ali-
 cuius palma alteri parat ignominiam: omnes athletas ce-
 suos Deus coronari desiderat.

XII.

Homo his relapsibus violat fidem quam Deo dedit, et
 scapè postmodum Deus fit inexorabilis. *Sedecias Rex Juda ce-
 jubante Domino praeciperat omni populo, ut dimitteret ce-
 unusquisque servum suum, et unusquisque ancillam suam, ce-
 Habraam et Habraam liberos; et nequaquam dominarentur ce-
 eis, ~~ut~~ ut qui fratres eorum et aequi Habraei ce-
 ipsi, essent.

Omnes Principes et universus populus Regi obediaverunt, ce-
 atque servos suos liberos dimiserunt; et quamprimum se ce-
 ab hostibus suis liberatos viderunt, consilium mutaverunt, ce-
 et servos suos et ancillas quos dimiserant liberos retraxerunt, ce-
 et in famulos et ancillas sibi denuò subjugaverunt. Sed quid ce-
 dicit Deus? Mentem mutastis, et reveri estis, et comma-
 culastis nomen meum: et reduxistis unusquisque ser-
 vum suum, et unusquisque ancillam suam, quos dimise-
 ratis ut essent liberi; et sua potestatis: et subjugastis ce-
 eos ut sint vobis servi et ancillae: et ecce ego praedio vo-
 bis libertatem ad gladium, ad partem et ad famem. Vos fo-
 dus meum praevaticati estis, et non observastis verba fo-
 deris, quibus assensi estis, ~~et non observastis~~ in conspectu ce-
 meo, redueam in civitatem hanc inimicos vestros, qui ce-
 ab ea ad tempus duntaxat recesserant, capient eam et ce-
 incendiant igni.

XIII.

*Suam quisque et mercedem et thesaurum suscipiens, ce-
 omni studio hanc vitam pertransire conetur. Plures nam ce-
 que ab ipsa juventute multa congregantes, instantibus ma-
 lignorum Spirituum incitamentis, tempestatis onus, arte ce-
 gubernationis deficiente, ferro non valuerunt, sed omnium ce-
 iacturam faciunt. Alii pudicitiam, quam usque à pueris ce-
 thesauri & avare, voluptate pestilenti voluti procella quadam ce-
 irruente perdidit. Ô miserabile spectaculum! post je-
 ce-

68.

* S. Basiliius in
principium Pro-
verb.

» iunia multa, post durum vitæ genus, post longas ad Deum
 » preces, post viginti aut triginta annorum lacrymas et ab-
 » stinentias in momento fructibus laborum suorum privatum
 » se videre: vult dives mercator aliquis, qui sæpè exantlati
 » terribilibus procellis, vix non in conspectu portus, quem
 » mox intraturus erat, infeliciter naufragium patitur.
 » Tum homo suâ negligentia vel temeritate amittens
 » quidquid rationum habet, cum propheta dicere potest:
 » Descendi in altitudinem maris et tempestas demersit
 » me. At ubi homo iste post restauratam navem suam,
 » atque recuperatis iis, quæ amiserat, propria suâ culpâ
 » secundum naufragium patitur, an majus infortunium co-
 » gitari potest, quàm illud quod sibi relapsu suo accessit?

XIV.

+ 26id.

» Quamobrem | concludit ex his S. Basilii*: | vitæ pla-
 » rum moderare, oculum regere, ne per eum sive auditum,
 » sive linguam animæ tuæ malicia turbetur, et sicut
 » nauclavis mos est de die solem, et de nocte, stellas obser-
 » vare, ut felicem peragant navigationem: leva oculos
 » tuos ad eum, qui in caelis habitat: respice sine intermissis.
 » ne solem iustitiæ, sicutque tibi mandata illius velut
 » tot astra, quæ te dirigant. Ne patiaris, ut oculi tui et
 » pupillæ claudantur, inimicus homo durante somno tuo
 » in agris tuis zigania certò saminaret, quæ bonum semen
 » suffocarent, atque omnem laborum tuorum fructum tibi
 » auferant.

XV.

69.

Status hominis, qui sæpè in sua peccata relabitur,
 suspectam reddit poenitentiam, quam de iis agit, status
 qui moraliter ~~est~~ reddit impossibilem, quam adhuc de
 iis agere debet, si illorum veniam obtinere velit.

In relapsu omnia suspectam reddunt poenitan-
 tiam, quam quis de præteritis suis peccatis agit: Suspec-
 tam ex parte boni usûs. Sacramentorum, quæ præter
 gratiam sanctificantem certis quibusdam actualibus
 gratiis magnas vires tribuunt ad non peccandum: Sus-
 pectam ex parte dispositionum interiorum poenitentis,
 qui debuit habere sincerum dolorem, et prout S. Scrip-
 tura loquitur, profundum dolorem de peccatis suis. At
 quid simile habet, quod illum habuerit? È contrariis
 an non credere oportet, quod cum ad eum frequenter et

faciliter labatur, non fuerit, nisi dolor, qui animam super-
ficiam leviter duntaxat perstrinxit, nec in eam intra-
vit. nisi dolor à quodam objecto solito vehementiori ex-
citatus, nisi tristitia, pavor, et flux^a commotio.

XVI.

70.

Hic peccator immerito quiescit est circa innumeras
res, quae in ipsius animam terribiles singulos relinquare
deberent. Dies veniet, quando de iis omnino aliter judi-
cabit, et forte jam id egit in certis quibusdam morbis
quos lethales arbitrabatur, et quibus illum in insolitas
anxietates conjiciebant. Sed quid erit in agonia, quan-
do anima sibi ob oculos ponens praeterita peccata sua
et illusiones post aliquot momenta Deo redditura est
severam de iniqua vita sua rationem? Adeo verum est
quod dicit Auctor libri Euleniastici: De propitiato peccato * c. 5.
noli esse sine metu, neque adicias peccatum super pecca-
tum; ac si diceret: Quamvis etiamnum peccatis, quae jam
commisisti nullum aliud adjicias, nescires tamen, num
ea tibi sint remissa: at vero quam ingenti timore per-
stringi debet ille, qui lapsibus suis ea multiplicavit?

XVII.

71.

Ne ergo quis amplius dicat: praeter modum commo-
tus fui, quando pedibus sacerdotum ministrorum me invol-
vi. A Deo veniam postulavi omnium peccatorum quae com-
misi, et tum cognovi cordis mei affectus respondere ver-
bis oris mei. Nihil facilius quam hac occasione se ipsum
fallere, inquit S. Gregorius*, qui animadvertit, inveniri
interdum peccatores, qui arbitrantur, se veros esse poeni-
tentes, quamvis ipsi tales non sint, sicuti dantur
justi, qui tentati ad perpetrandum peccatum aliquod,
arbitrantur se amisisse gratiam, quamvis illud non com-
misserint.

* part. 3. ad-
monit. 21.

Illi immerito sibi adulantur de bono, quod non ha-
bent, quia proposita, quae fecerunt, completa non fue-
runt; et isti se lapsos esse sibi imaginantur, quamvis
semper steterint, quia in molestis, quae occurrunt,
tutationibus titubaverunt. Mira circa utroque sa-
pientia et justitia Dei dispositio! Sed dispositio, quae
nobis palam facit, quod quemadmodum peccata non
commissa oculis ipsius animam flagitiosam non effi-
ciant; ita bona proposita, quae quis quidem facit, sed
non est excutus, ipsius iudicio animam verè poenitentem
verè poenitentem non efficiant. Hac ratione non

post longas
morum laque
aborum suorum
is, qui sepe
spatu postu
rafragium p
al temeritate
pheta dicit
tampestas dem
ratam nave
t, propria h
majus infortu
relapsu suo
S. Basilus
ner enim dicit
ta turbetur
de nocte staba
ationem: lera
spicia sine m
mandata illius
atiaris ut oculi
no durante lora
at, quae bonum
n tuorum fructu
a peccata relab
quam de is egit
ilem, quam illi
obtinere velle
redunt poeni
is peccatis egit
torum, quae po
ibusdam astuti
non peccando
variorum poeni
m, et poeni
de peccatis
bessit? licet
ades frequen

habet nisi odium supposititium peccati, et si inter-
dum hoc evanit, quando in illud non relabitur, aut sal-
tem tam cito non relabitur, quid erit, ubi relapsus
sunt prompti, frequentes, habituales?

XVIII.

72.

Sed si poenitentia ex his rationibus est suspecta
respectu peccatorum delictorum, moraliter est im-
possibilis respectu Satisfactionis, quam quis Deo dare tenetur
Dei, in qua Deus relapsus est.

Hae poenitentiae duabus aliis illustrari meretur. Prima,
quod sermo non sit de quibusdam infirmitatis peccatis, quae
S. Augustinus quotidiana peccata nuncupat, et vix devoti
possunt, ut sunt distractiones in oratione, verba inutilia,
motus praecipitanti, levas impatientiae, quae potius ab anima
quae non semper satis vigilans esse potest, elapsae videntur,
quam à voluntario consensu provenire. Loquimur de pec-
catis mortalibus, malis consuetudinibus, quae quis saepe
reiteratis actibus contraxit, et quae in causa sunt, ut volun-
tariè et tranquillè in priora flagitia sua relabatur.

Secunda, quod impossibilitas Deus redeundi ad poe-
nitentiam post relapsus, non sit absoluta impossibilitas,
sed moralis iustanata, id est, prout explicat S. Athanasius,
summa et ferè invincibilis difficultas relinquendi peccatum
suum et ad Deum revertendi, quem peccator sapiens des-
pexit. In hoc sensu dixit S. Paulus Hebr. 6. Quod impossi-
bile sit eos, qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam
donum coeleste, et participes facti sunt Spiritus sancti,
gustaverunt bonum Dei verbum, virtutesque saeculi
venturi, et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam

Quid enim ex his conjici potest? nisi quod etsi gra-
tia multis abundet per fugias ad revocandam infidelam
animam à suis aberrationibus, hae omnia per fugias
quodammodo exhausta videntur pro illa, quae in pecca-
ta sua relabitur.

XIX.

73.

Primum horum per fugiorum est cognitio veritatis.
Tum haec anima ab alto illuminata videt, quod non
dum viderat, scilicet fragilitatem bonorum huius
mundi, et soliditatem bonorum coelestium: tum hoc lu-
mine penetrata miratur se ignorasse, quod si ve tan-
ti ipsius intarerat, atque dormivisse super capidinem

* In quest. ad
Antiochum
quest. 93.

precipitii, nec periculum, cui se exponeret, cognovisse.
 Suae aberrationes ipsam perturbant et confundunt.
 Oportebat ne, inquit apud semet ipsam, ut sapientiam et
 prudentiam in alienis negotiis ostentans, veras meas ra-
 tiones non agnoscerim in illis quorum cognitio et successus
 unica à mea re erant. Oportebat ne, ut me ipsam delude-
 rem, atque consilio pro aeterna habitatione meâ desti-
 tuta tanto furore post rapidas voluptates, bona et hono-
 ras momentaneos curarem?

At verò primum hoc per fugium aliis peccatoribus tam
 utile, vix non inutile fit iis, qui in peccata sua relapsi
 sunt. Quis eos afficere possunt haec nova lumina? Verita-
 tes illas, quas gratia aliis manifestat, jam ipsi norunt,
 jam sciunt, quanta sit mundi in suis promissis infi-
 delitas, bonorum suorum fragilitas, amicitiarum sua-
 rum inconstantia, voluptatum suarum immunditia:
 haec non erant veritates, quae pro ipsis novitatis gratiam
 et illucina haberent.

Ubi primum Israelitae apparere nocte luminorum
 columnam illam, quae illos ducebat, viderunt, tam gra-
 tia sua repleti spectaculi novitas ipsos perculit, et quia timebant,
 ne si Moysis mandatis submissi non essent, inobedi-
 entiam suam supplicium statim sequeretur, fecerunt quod
 ipsi praecipiebant; verum paulatim habitam illi veneratio-
 nem et observantiam intermiserunt, istudque prodigi-
 um eos et eorum ipsorum eo modo, quo primum non amplius
 affecit.

Eadem est ratio eorum, quibus gratia terribilem, ad
 quem eos peccatum redigit, statum prima vice palam fe-
 cit. Tum admirabantur beneficae misericordiae prodi-
 gia, quae per noctem illos illuminabat, atque umbrâ suâ
 per diem tangebatur; sed sensim gratum hoc spectaculum
 eisdem effectus producere desinit. Compunctis et dolor de
 peccatis suis minus vehementer fuit: perterriti sed insensibi-
 les; revocati per gratiam, sed abrepti per malas suas
 consuetudines, lumina non viderunt, nisi ut ei terga
 obvertarent, et contenti gratiae oeconomiam admirari,
 si malitiosè obstiterunt.

Dominus novis radiis eos adhuc illustrare potest,
 sed verò inde profectum faciunt. Caritas et cupiditas vi-
 cissim eis dominatae fuerunt, familiariter cum gratia et
 passionibus suis agerunt. Quid postmodum ab ipsis potest ex-
 spectari? nihil fore amplius norunt, quod jam non cogno-

virint; primum hoc per fugium tam utile aliis ad eos in salutis vias reducendos, ipsis inutile factum est per suos frequentes et voluntarios lapsus.

XX.

75.

Secundum per fugium aliis peccatoribus favens, est car-
quis quidam gustus et Sapor Donorum coelestium, suavis con-

quiescent
 Donum coeleste

latio quam gratia super poenitentia initia effundit, secreta voluptas in portando iugum Domini, gaudium internum quo afficiuntur, dum se vident gravi peccatorum suorum onere liberatos, et libertate filiorum Dei frui.
 Tum ipsi ^{Sicunt} cum Rege poenitente: tandem catana maea accidarunt, et incipio respirare procul ab onere, sub quo gemebam: unica dies in Domo tua plus valet quam mille alia in Tabernaculis peccatorum: calix tuus ut ut amarus prae-dicetur, nullam pro me continet amaritudinem. laboriosissima mandatorum tuorum munera sunt castissima Felicia mea; nihil me à tuo servitio abalienabit, nihil me ad proposita mea mutanda adducet, obstacula, quae in offensionem, addant animum.

S. Cyprian. lib. de
 lapsis

Sic loquitur verus poenitens, qui se revens ex servitute sua extractum sentiens incipit gustare Dulcedinem Donorum coelestium. Sed an inconstantes peccatores illi, qui lapsi à gratia ad peccatum, et à virtute ad impuras voluntates transierunt, ita loqui et cogitare possunt? Manna coeleste ipsis factum est insipidum, et cor ipsorum nauseat super cibo isto, qui ipsis nimium levis videtur. Soliti in morore et laetitia vesari, à mensa Dei ad mensam demonis transire, suspirare terram et coelum, surgere et cadere, fidem dare et frangere, sibi affecerunt Semitam peccatorum in qua ambulant, inquit Regius Propheta*. Non est nisi continua circumlatio, circum molam, cui sunt alligati, sicut infortunatus Samson vertuntur: omnia ipsos conentur, nihil figit, mundo eadem dant suspiria, ac quae demum Christo dederunt, cum hoc tamen discrimine, quod unus cor illorum magis afficiat quam alter.

* Cur ambulanti-
 um in delictis
 suis. Psal. 67.

Si haec corda lapidea essent, malleus gratiae adeo vehementer illos percuteret, ut scinderentur: sed sunt corda cerea, quae varias assumunt figuras: nisi extraordinarii quidam adhibeantur ritus, ad statum suum et formam naturalem revertantur. Quinam Status, quam terribilis Secapis à vis Salubris! Christus Jesus haec De re mantem suam aperuit verbis,

quae quamvis figurata sint, tamen tremorem iis omnibus injicere debant, qui illorum sensum probe capiunt: Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retrò aptus est regno Dei.

Non dicit enim in Regnum hoc non ingressurum, atque amittere jus omne, quod ad illud habere posset, sed ait: illum ei aptum non esse: insolita expressio! Quando dicimus quod quis non sit aptus ad scientiam aliquam, artem, officium, dignitatem, rem in suo fonte sumimus et ex parte malorum dispositionum, quae faciunt, ut ipsi res ad vota non succedat, et hoc ipsum, ni fallor, Jesus Christus nobis significare voluit, hominem scilicet inconstantem, qui postquam se Dei servitio manipavit, retrò respicit, aptum non esse regno ipsius.

XXI.

77.

Impudicus, homicida potest vehementer commoveri ob sua crimina et converti. Conversio Davidis sincera fuit, et poenitentia ipsius primum cum vita finem accepit. Impius potest ad se ipsum redire et de suis sacrilegiis poenitere: Id egit Manasses, qui adoravit et coluit Deum patrum suorum, cujus altaria subverterat.

Raptor alienorum bonorum, restituendo injustitias suas potest placare iram Dei, atque illum sibi propitium efficere, ut in domum suam eum recipiat: Id accidit Zachaeus, qui ~~repperit~~ quod rapuerat restituit, et eleemosynas suas liberaliter in sinum pauperum effudit. Mulier hilaris et lepida mundo placere studens et voluptatibus suis abris, darentem moveri potest, atque flagitia sua amara flere: Sic fecit Magdalena pedibus Jesu Christi obvoluta, qui eam in pace imò non sine elogio dimisit.

At quando Achab minis Eliae territus cinere se cooperuit, et postmodum ad Baal et ad falsos suos Deos rediit: quando Sadeias gravibus Jeremiae admonitionibus permotus ipsum accessit, ut ab eo doceatur, et Janus ad pravitatem cordis sui revertitur, atque Prophetae hunc proiecitur jubat in lacum: quando uxor Jaroam, quae depositis regis vestibus modestas induerat Samaritaniam rediens idolis suis ut antea sacrificat: Quid his omnibus accidit, et quale est illorum fatum? Omnia his peccatoribus, qui in pravitates suas relabuntur sunt pertimescenda.

XXII.

Perseverantia in bono est directè opposita inconstantia Spiritui huius; ipsaque figit hominem justum in Statu, in quo esse debet ut Deo placeat. Illius dantur duæ Species: perseverantia in Statu justitia, in quo quis est, et in quo tandem permanet, quamdiu gratiam Dei conservat; et perseverantia finalis, per quam fideliter usque ad finem vitæ suæ donum hoc cœlestis ab infinita et gratuita misericordia ipsius proveniens conservat.

Hæc ratione omnes illi qui receperunt gratiam Baptismi, non semper eam conservant, et si eam usque ad finem vitæ suæ conservant, tunc est perseverantia finalis, quæ in ipsis illis ipso momento incipit, quo hoc Spirituales suæ regenerationis Sacramentum receperunt; cum è contra si hanc Baptismalem innocentiam amittunt, et si postquam illam recuperaverint, in gratia Dei moriuntur, dici potest, quod primum post recuperationem hujus gratia perseverare inciperint, cui usque ad mortem semper fuerunt fideles.

Hæc ratio justus potest labi imò pluries relabi, et insignis peccator potest post longos et frequentes lapsus recipere gratiam justificationis et vania peccatorum suorum. Si justus ille postquam lapsus est in unicum etiam annum peccatum mortale in isto Statu moritur, omnia ipsius præterita bona opera à Deo oblivioni traduntur ex defectu hujus perseverantia finalis, ipsaque in æternum damnatur; et si peccator iste quamvis malis consuetudinibus et diutinis flagitiis implicatus postmodum justificatur, et si unico momento in hoc justitia Statu durat permaneret, in æternum salvatur, posito quòd in illo moriatur.

XXIII.

* Tract. 48. in
Evang. Joan.
c. 10.

» Qui perseveraverit usque in finem salvus erit. Hæc
» est illa vox, inquit S. Augustinus*, quam ovis quæ Chris-
» ti est audit, et quam ille, qui non est de hoc mundo nu-
» mero, non audit. Hanc vocem intelligit aqua æ vera
» nova, quando ad tempus sequitur Jesum Christum; sed cum
» ab eo recessit palam facit, quòd vocem non audierit, quæ
» illum hortabatur ad perseverandum usque in fi-
» nem.

Audit quis ad Christum omnes insignes veritates, quas nos docet audit, et inter ceteras hanc: Qui perseveraverit usque in finem salvus erit. Si eam, prout oportet, audit, signum est, quod sit de numero harum ovium. Sed si postquam per aliquod tempus illam audivit, caput ipsius vertatur, et in peccata sua relabatur, atque in eis moriatur, non est de numero harum selectarum ovium.

Qui de hoc numero sunt, possunt per aliquod tempus aberrare, sed in perpetuum non perseverant, revertuntur ad vocem, quam neglexerunt, et conantur fidelius, quam hactenus ea exequi, quae ab illa docentur. Deus illorum lapsum et reditum providit, et postquam per tempus aliquod aberraverunt, audiunt et sequuntur vocem boni istius Pastoris, qui eis dicit: Qui perseveraverit usque in finem salvus erit.

Haec est, Fratres mei, addit S. Augustinus, vox salutis qua resonat in tabernaculis justorum. Facile est audire Jesum Christum in aliis, quas docet veritatibus, atque laudare mirabiles res illas, quae sunt in ipsius Evangelio: sed in bono usque in finem perseverare, est caracter ovium, quae audiunt et sequuntur veri Pastoris vocem. Si ingruant tentationes, perseverate, et sitis justi usque ad finem.

XXIV.

80.

An inter tot fideles, qui sunt super terram, vel unus est, qui certo se de numero predestinatorum esse credat? Utile etiamnum est, ut istud Dei secretum in haerita sumus, occultum manserit, ut in salutari timore contineamur, quia sciri non potest, num ii, qui stadium decurrunt usque ad terminum curriculi sui felici perseverantia sint parventuri.

Potest sperari haec perseverantia, imò oportet eam quotidie postulare à Patre luminum, à quo pendet omnis excellens gratia et omne donum perfectum. Na ergo desperatis hanc gratiam recipere, quia vobis praecipitur, ut spem vestram in ipso et in vobis collocetis.

Sitis quid scriptum sit: Maledictus qui spem suam collocat in homine. Beati à contrario omnes ii, qui in Deo confidunt. Sed memineritis, quod spem hanc conservantes ut eam vobis utilem servatis, id agere debetis, quod ibidem annotatur, scilicet servire Domino cum timore.

Directe opposit
figit homines
eo placeat. In
n Statu justitia
anet, quando
ntis finalis, per
e donum hoc cor
a ipsius pro
ceperunt gratia
nt, et si eam
st perseverantia
ipit, que hoc
reciperunt, in
antiam amittit
n gratia Dei
t recuperatione
ui usque ad
imo plures ali
gos et frequen
es et venia pecc
apsus est in
o statu mortuo
oblivioni tradit
is, ipsaque in
vris malis con
tus postmodum
estitia statuta
er, porito quod
finem salutem
s, quem ovium
est de hoc
ntelligit apud
sum Christum
am non audient
edum usque in